baverint, milia deinde talentum per duodecim annos. Eumeni quoque reddi quadringenta talenta et quod frumenti reliquum ex eo, quod patri debitum est, placet. haec cum pepigerimus, facturos vos ut pro certo habeamus, erit quidem aliquod pignus, si obsides viginti nostro arbitratu dabitis; sed numquam satis liquebit nobis, ibi pacem esse populo Romano, ubi Hannibal erit. eum ante omnia deposcimus. Thoantem quoque Aetolum, concitorem Aetolici belli, qui et illorum fiducia vos et vestra illos in nos armavit, dederis et eum eo Mnasimachum Acarnana et Chalcidensis Philonem et Eubulum. in deteriore sua fortuna pacem faciet rex, quia serius facit quam facere potuit. si nunc moratus fuerit, sciat regum maiestatem difficilius ab summo fastigio ad medium detrahi quam a mediis ad ima praeccipitari.' eum iis mandatis ab rege missi erant legati, ut omnem pacis condicionem acciperent, itaque Romanum mitti legatos placuit. consul in hiberna exercitum Magnesiam ad Maeandrum et Trallis Ephesumque divisit. Ephesum ad consulem paucos post dies obsides ab rege adducti sunt et legati qui Romanum irent venerunt. Eumenes quoque eodem tempore profectus est Romanum quo legati regis. secutae eos sunt legationes omnium Asiae populorum.

XXXVI. Dum haec in Asia geruntur, duo sere sub idem tempus cum triumphi spe proconsules de provinciis Romanam redierunt, Q. Minucius ex Liguribus, M'. Aeilius ex Aetolia. auditis utriusque rebus gestis Minucio negatus triumphus, Aciilio magno consensu decretus, isque triumphans de rege Antiocho et Aetolis urbem est invictus. praelata in eo triumpho sunt signa militaria duecenta triginta et argenti infecti tria milia pondo, signati tetrachmum Atticum centum decem tria milia, eistophorum ducenta quadraginta octo, vasa argentea caelata multa magnique ponderis; tulit et supellectilem regiam argenteam ac vestem magnificentem, coronas aureas, dona sociarum civitatum, quadraginta quinque, spolia omnis generis. captivos nobiles, Actolos et regios duces, sex et triginta duxit. Damoeritus Aetolorum dux paucos ante dies, cum e carcere noctu effugisset, in ripa

Tiberis consecutis custodibus, priusquam comprehendetur, gladio se transfixit. milites tantum, qui sequerentur currum, defuerunt; alioqui magnificus et spectaculo et fama rerum triumphus fuit.

Huius triumphi minuit laetitiam nuntius ex Hispania tristis, adversa pugna in Bastetanis ductu L. Aemilii proconsulis apud oppidum Lyeonem eum Lusitanis sex milia de exercitu Romano cecidisse: ceteros paventis intra vallum compulsos aegre castra defendisse et ad modum fugientium magnis itineribus in agrum pacatum regredios. haec ex Hispania nuntiata. ex Gallia legatos Placentinorum et Cremonensium L. Aurunculeius praetor in senatum introduxit. iis querentibus inopiam colonorum — aliis belli casibus, aliis morbo absumptis, quosdam taedio adeolarum Gallorum reliquise colonias — decrevit senatus, uti C. Laelius consul, si ei videretur, sex milia familiarum conserberet, quae in eas colonias dividerentur, et ut L. Aurunculeius praetor triumviros crearet ad eos colonos deducendos. creati M. Atilius Serranus, L. Valerius P. f. Flaccus, L. Valerius C. f. Tappo.

XXXXVII. Haud ita multo post, cum iam consularium comitiorum adpeteret tempus, C. Laelius consul ex Gallia Romam redit. is non solum ex facto absente se senatus consulto in supplementum Cremonae et Placentiae colonos scripsit, sed ut novae coloniae duae in agrum qui Boiorum fuisset deducerentur, et rettulit et auctore eo patres censuerunt.

Eodem tempore L. Aemilii praetoris litterae adlatae de navali pugna ad Myomesum facta, et L. Scipionem consulem in Asiam exercitum traiecerisse. victoriae navalis ergo in diem unum supplicatio decreta est, in alterum diem, quod exercitus Romanus tum primum in Asia posuisse suisset castra, ut ea res prospera et laeta eveniret. vice-nis maioribus hostiis in singulas supplicationes sacrificare consul est iussus. inde consularia comitia magna contentione habita. M. Aemilius Lepidus petebat adversa omnium fama, quod provinciam Siciliam petendi causa non consulto senatu, ut sibi id facere liceret, reliquisset. petebant eum eo M. Fulvius Nobilior, Cn. Manlius [Volso],

M. Valerius Messalla. Fulvius consul unus creatur, cum ceteri centurias non explessent, isque postero die Cn. Manlium Lepido deiecto — nam Messalla iacuit — collegam dixit. praetores exinde facti duo Q. Fabi, Labeo 8 et Pictor — Pictor flamen Quirinalis eo anno inauguratus fuerat —, M. Sempronius Tuditanus, Sp. Postumius Albinus, L. Plautius Hypsaeus, L. Baebius Dives.

XXXXVIII. M. Fulvio Nobiliore et Cn. Manlio 1 Volsone consulibus Valerius Antias auctor est rumorem celebrem Romae fuisse et paene pro certo habitum, reci- 2 piendi Scipionis adulescentis causa consulem L. Scipionem et eum eo P. Africenam in conloquium evocatos regis et 3 ipsos comprehensos esse, et ducibus captis confestim ad castra Romana exercitum ductum, eaque expugnata et deletas omnis copias Romanorum esse: ob haec Aetolos 4 sustulisse animos et abnuisse imperata facere, principes- que eorum in Macedoniam et in Dardanos et in Thrae- 5 ciam ad conducenda mercede auxilia profectos. haec qui nuntiarent Roman A. Terentium Varronem et M. Clau- 6 dium Lepidum ab A. Cornelio propraetore ex Aetolia missos esse. subtexit deinde fabulae huic, legatos Ae- tolos in senatu inter cetera hoc quoque interrogatos esse, 7 unde audissent imperatores Romanos in Asia captos ab Antiocho rege et exercitum deletum esse: Aetolos re- spondisse ab suis legatis se, qui cum consule fuerint, certiores factos. rumoris huius quia neminem alium auctorem habeo, neque adfirmata res mea opinione sit nec pro vana praetermissa.

XXXXVIII. Aetoli legati in senatum introducti, 1 cum et causa eos sua et fortuna hortaretur, ut confitendo seu culpae seu errori veniam peterent supplices, orsi a 2 beneficiis in populum Romanum et prope exprobrantes virtutem suam in Philippi bello, et offendiderunt aures insolentia sermonis et eo vetera et oblitterata repetendo 3 rem adduxerunt, ut haud paulo plurium malefieiorum gentis quam beneficiorum memoria subiret animos patrum et quibus misericordia opus erat iram et odium irritarent. interrogati ab uno senatore, permitterentne arbitrium de 4 se populo Romano, deinde ab altero, habiturine eosdem

quos populus Romanus socios et hostes essent, nihil ad
 5 ea respondentes egredi templo iussi sunt. conclamatum
 deinde prope ab universo senatu est totos adhuc Antiochi
 Aetolos esse et ex unica ea spe pendere animos eorum:
 itaque bellum cum haud dubiis hostibus gerendum per-
 6 domandosque feroes animos esse. illa etiam res accen-
 dit, quod eo ipso tempore, quo pacem ab Romanis pete-
 bant, Dolopiae atque Athamaniae bellum inferebant.
 7 senatus consultum in M'. Acili sententiam, qui Antiochum
 Aetolosque devicerat, factum est, ut Aetoli eo die iube-
 rentur proficisci ab urbe et intra quintum decimum diem
 s Italia exceedere. A. Terentius Varro ad custodiendum iter
 eorum missus, denuntiatumque, si qua deinde legatio ex
 Aetolis nisi permissu imperatoris qui eam provinciam
 obtineret et cum legato Romano venisset Romam, pro
 hostibus omnis futuros. ita dimissi Aetoli.

1 L. De provinciis deinde consules rettulerunt; sortiri
 2 eos Aetoliam et Asiam placuit: qui Asiam sortitus esset,
 3 exercitus ei quem L. Scipio haberet est deeretus, et in
 eum supplementum quattuor milia peditum Romanorum,
 ducenti equites, et sociorum ac Latini nominis octo milia
 peditum, quadringenti equites: his copiis ut bellum cum
 4 Antiocho gereret. alteri consuli exercitus qui erat in
 Actolia est deeretus et ut in supplementum scriberet per-
 missum civium sociorumque eundem numerum quem col-
 5 lega. naves quoque idem consul, quae priore anno para-
 tae erant, ornare iussus ac dueere secum, nec cum Aetolis
 solum bellum gerere, sed etiam in Cephalleniam insulam
 6 traicere. mandatum eidem, ut, si per commodum rei
 publicae facere posset, ut ad comitia Romam rediret:
 7 nam praeterquam quod magistratus anni subrogandi
 essent, censores quoque placere creari; si qua res cum
 teneret, senatum certiorem faceret, se ad comitiorum
 8 tempus obeurrere non posse. Actolia M. Fulvio, Asia
 Cn. Manlio sorte evenit. practores deinde sortiti sunt,
 Sp. Postumius Albinus urbanam et inter peregrinos, M.
 Sempronius Tuditanus Siciliam, Q. Fabius Pictor flamen
 Quirinalis Sardiniam, Q. Fabius Labeo classem, L.
 Plautius Hypsaeus Hispaniam citeriorem, L. Baebius

Dives Hispaniam ulteriore. Siciliae legio una et classis, 9
 quae in ea provincia erat, decreta: et ut duas decumas
 frumenti novus praetor imperaret Siculis, earum alteram
 in Asiam, alteram in Aetoliam mitteret. idem ab Sardis 10
 exigi atque ad eosdem exerceitus id frumentum, ad quos
 Siculum, deportari iussum. L. Baebio supplementum in 11
 Hispaniam datum mille Romani pedites, equites quin-
 quaginta et sex milia peditum Latini nominis, ducenti
 equites. Plautio Hypsaeo in Hispaniam citeriorem mille 12
 Romani dati sunt pedites, duo milia socium Latini no-
 minis et duecenti equites, cum his supplementis ut sim-
 gulas legiones duae Hispaniae haberent. prioris anni 13
 magistratibus, C. Laelio cum suo exercitu prorogatum in
 annum imperium est, prorogatum et P. Iunio propraetori
 in Etruria cum eo exercitu, qui in provincia esset, et
 M. Tuccio propraetori in Bruttis et Apulia.

LI. Priusquam in provincias praetores irent, certa- 1
 men inter P. Licinium maximum pontificem fuit et Q.
 Fabium Pictorem flaminem Quirinalem, quale patrum
 memoria inter L. Metellum et Postumium Albinum fuerat.
 consulem illum cum C. Lutatio collega in Siciliam ad clas- 2
 sem proficiscentem ad sacra retinuerat Metellus pontifex
 maximus; praetorem hunc, ne in Sardiniam proficiscere- 3
 tur, P. Licinius tenuit. et in senatu et ad populum magnis
 contentionibus certatum est et imperia inhibita ultro ei- 4
 troque et pignera capta et multae dictae et tribuni adpel-
 lati et provocatum ad populum est. religio ad postremum 5
 vicit et dicto audiens esse flamen pontifici iussus, set
 multa iusu populi ei remissa. ira provinciae creptae 6
 praetorem magistratu abdicare se conantem patres aucto-
 ritate sua deterruerunt et ut ius inter peregrinos diceret
 decreverunt. dilectibus deinde intra paucos dies — ne- 7
 que enim multi milites legendi erant — perfectis consules
 praetoresque in provincias proficiscuntur. fama deinde 8
 de rebus in Asia gestis temere vulgata sine auctore; et
 post dies paucos nuntii certi litteraeque imperatoris Ro-
 manum adlatae, quae non tantum gaudium ab recenti metu 9
 adtulerunt — desierant enim victum in Aetolia metuere —
 quam a vetere fama, quod ineuntibus id bellum gravis

hostis et suis viribus et quod Hannibalem rectorem militiae haberet visus fuerat. nihil tamen aut de consule mittendo in Asiam mutandum aut minuendas eius copias censuerunt metu, ne eum Gallis foret bellandum.

1 LII. Haud multo post M. Aurelius Cotta legatus L. Scipionis cum Antiochi regis legatis, et Eumenes rex 2 Rhodique Romanam venerunt. Cotta in senatu primum, deinde in contione iussu patrum, quae acta in Asia essent, exposuit. supplicatio inde in triduum decreta est, 3 et quadraginta maiores hostiae immolari iussae. tum omnium primum Eumeni senatus datus est. is cum breviter et egisset gratias patribus, quod obsidione se ac fratrem exemissa regnumque ab iniuriis Antiochi vindicassent, et gratulatus esset, quod mari terraque res 4 prospere gessissent, quodque regem Antiochum fusum fugatumque et exutum castris prius Europa, post et Asia 5 quae cis Taurum montem est expulissent, sua deinde merita malle eos ex imperatoribus suis legatisque quam 6 se commemorante cognoscere dixit. haec adprobantibus cunctis iubentibusque dicere ipsum omissa in id verecundia, quid sibi ab senatu populoque Romano tribui aequum censeret – propensius cumulatiusque, si quo possit, prout 7 eius merita sint, senatum faeturum –; ad ea rex, si ab aliis sibi praemiorum optio deferretur, libenter, data modo facultate consulendi senatum Romanum, consilio amplissimi ordinis usurum fuisse, ne quid aut immoderate cu- 8 pisce aut petisse parum modeste videri posset; verum enimvero cum ipsi daturi sint, multo magis munificen- tiam eorum in se fratresque suos ipsorum arbitrii debere 9 esse. nihil hac oratione eius patres conscripti deterriti sunt, quo minus dicere ipsum iuberent. et cum aliquamdiu hinc indulgentia hinc modestia inter permittentis in vicem non magis mutua quam inexplicabili facilitate cer- 10 tatum esset, Eumenes ex templo excessit. senatus in eadem perstare sententia, ut absurdum esse diceret ignorare regem, quid sperans aut petens venerit: quae accommodata regno suo sint, ipsum optime scire, Asiam longe melius quam senatum nosse. revocandum igitur et cogendum, quae vellet quaeque sentiret expromere.